<sup>1447</sup> Vgl. zur Datierung: Niederkorn u. Hruza, RI IV 1, 2 (Anm. 32), S. 277-278 (Nr. 651).

<sup>1448</sup> Vgl.: DD (H VI.) Nr. 10 und 11. Hiernach: Wibald, Briefbuch (Anm. 101), Bd. 2, S. 461-463 (Brief 217) und Bd. 2, S. 463-465 (Brief 218). Die beiden Briefe sind inhaltlich sehr ähnlich gehalten. Ihre Datierung ist unklar: Entweder sie entstammten der Zeit gleich nach der Schlacht, oder sie wurden zum Würzburger Hoftag Ende April verfasst. Vgl.: Ebd., Bd. 2, S. 461. Wohl noch vom Hoftag zu Speyer sandte Konrad III. einen Brief an Manuel I., in welchem er sich für seine verzögerte Vertragserfüllung durch Krankheit und Aufstände rechtfertigte: Hierin verwies er auch auf den Sieg bei Flochberg. Vgl.: Niederkorn u. Hruza, RI IV 1, 2 (Anm. 32), S. 279 (Nr. 654).

<sup>1449</sup> Vgl. Wibald, Briefbuch (Anm. 101), Bd. 2, S. 462-463 (Brief 217): „...superbus ille et perfidus Welpho [...] hostiliter inuasit terram nostram, patre meo in rebus publicis longe agente me autem cum parte milicie in quodam castro nostro relicto. Castrum, ad quod ille accessit, Flohperc dictum est; nos autem eramus in alio castro Horburc distante ab illo per spacium restę et dimidię. Accepto igitur tantę contumelię nuncio festinavi hostem persequi, et cum quinque magna miliaria post eum processissemus, premissis equitibus expeditissimis, qui eius tergo imminentes fugam ipsius retardarent, nos duabus consortis aciebus eundem persequabamur. Cum itaque agminis extrema iam cederemus, faciem convertere coactus est, sed vero deo de celis pugnante pro nobis tantam adepti fuimus victoriam, ut, nisi per nocturnas tenebras delituissent, nullus omnino evadere potuisset. Capti sunt equites CCCti et equorum non parvus numerus extinctus est, partim lanceis confossus, partim gladiis cesus.“ Ähnliches berichtete Konrad III. in einem späteren Brief an Irene, vgl.: Ebd., Bd. 2, S. 459 (Brief 216): „Intra quod temporis spacium [sc. der Krankheit von Ende August 1149 bis Ostern 1150], cum essemus in civitate Spira ad iusticias regni faciendas et ad exercenda publica iudicia, prenominate Welpho cum dulcissimo nostro filio [...] prope castellum nostrum Flochperhc acie conserta dimicavit, ubi, nos divina protegente misericordia, suorum multis tam cede quam captione amissis, noctis beneficio adiutus vix evasit.“ Dieser Brief wurde vermutlich auf dem Hoftag zu Würzburg Ende April 1150 verfasst, vgl.: Niederkorn u. Hruza, RI IV 1, 2 (Anm. 32), S. 287-289 (Nr. 670).

<sup>1450</sup> Die Welfengeschichte hatte zuvor den Aufenthalt Welfs VI. in Sizilien geschildert. Vgl. *Historia Welforum* (Anm. 188), S. 54-56 (c. 28): „Igitur reversus, in proxima hieme circa purificationem sanctae Mariae collecto milite fines regis invadit ac castrum eius Flohperc forti impugnatione sollicitans, dum in reversione militem nimis diffuse et incaute duceret, a militibus regis circumventus ac congressionibus initis cum paucis, aliis circumquaque diffusis, plus ex infortunio quam ex instantia belli nostri fugam arripiunt plurimisque captis, nullo occiso, ignominiose revertuntur.“ Als Fortsetzung der Welfengeschichte sind die Welfischen Jahrbücher zu verstehen, welche angeben, Welf sei durch Krieger und Fürsten Konrads besiegt worden. Vgl.: Ebd., S. 88 (ad a. 1150).